*corpore hocce mortali.* Ib. Cap. IX. c. 31. Νόμον διαισθέ-  
υντις legem justitiae pro legali justitia. 1 Cor. I. 21. διὰ τῆς  
μαρτίας τῆς κηρύγματος per stultitiam prædicationis pro  
stulta prædicatione. Ebr. I. 9. μυστήριον τῆς θελήματος ἀντῆς,  
mysterium voluntatis suæ pro arcana voluntate sua. Et  
plusquam sexcenta alia, quæ apud scriptores de he-  
braismis cum universis, tum Novi T:ti proprie, Vor-  
stium in primis, Lensdenium & Gatakerum invenienda  
sunt. Nihilo tamen minus viros eruditos, quorum o-  
pera Versiones veteres Latinas habemus, verborum græ-  
corum plus justo tenaces suisse, (b) res ipsa loquitur,  
servatis quippe græcis generibus, casibus, numeris,  
temporibus & constructionibus, contra grammatica  
præcepta. Unde clarum est, ut Cel. Ernesti verba (c),  
nostra faciamus, eos, aut non satis græce vel potius lati-  
ne doctos, aut, quod fortasse proprius fidem est, stulta qua-  
dam & judaica superstitione laborasse, atque adeo Ex-Ju-  
daeos fuisse.

## §. VI.

Quis autem sensus nunc Emblematis hujuscem ver-  
bis insit, in promtu erit, dum locum Danielis, ad quem  
ipse apertis verbis commonstrat: τὸ πνεῦμα διὰ Δανιὴλ τῆς

προ-

---

(b) Svecus etiam Metaphrastes reddit: När ḡ sen för-  
ödelsens styggelse, cum tamen debuisset transferre: När ḡ  
nu sän se ihen förödande styggesen, ut in recentissima in-  
terpretatione vernacula recte hic locus expressus est. (c)  
Inst. Int. N. T. Part. II. cap. IV.

προφήτες inspiciamus, nec non in auxilium verba vocem  
 mus luculentissima & parallela Lucæ, Cap. XXI. com.  
 20. Propheta Daniel Cap. IX. v. 25. vaticinatur Hierosolymam a Nebukadonosore Babylonie Rege destru-  
 etam iterum ædificatum iri & ædificatam mansuram;  
 usque ad Messiam Ducem, temporaque rei hujus con-  
 sumandæ exacte definit. Porro v. xxvi. pergit vates  
 atque edocet, eundem ipsum, certo tempore & defixo  
 peracto, quem diu expectarint Patres, crudeliter truci-  
 dandum esse, instar hominis scelestissimi, quamquam  
 omnis culpæ insontem; proinde populum Ducis h. e.  
*Romanum* venturum, executurumque illud supplicium  
 & urbem ipsam hactenus restauratam, in Messiam in-  
 gratissimam, sanctuarium quoque, imo totam simul Ju-  
 daicam Rempublicam igne, mediisque aliis pressundatu-  
 rum. Denique v. xxvii. prædictit primo hostias & sa-  
 crificia defectura esse, in fine vero commatis:

וְעַל בְּנֵי שָׁקֹצִים מִשְׁמָרָה

h. e. secundum Vulg. Int. & erit in templo abominationis desolationis, sed potius: *& juxta oram vel extremitatem abominationum erit vastans vel vastator.* Quæ verba Salvatorem sine dubio respexisse, in propatulo est, tum ex collatione argumenti utriusque textus, cum harmonia egregia & clara verborum Danielis & Matthæi. Hic vero sub voce מִשְׁמָרָה non incommodè intelligitur exercitus Romanus, indicatus jam superius voce populi Ducis venturi, urbem devastaturi & sanctuarium. Et sicut alias Deus ipse de se utitur vocabulo המשורר desolabo

*labo sanctuaria, festa, terram &c.* Lev xxvi. 31. 22. Ez. xxx. 12. &c. ita hic minister, decreta exequens divina appellatur eodem nomine, de quo prædicitur, quod sit extiturus *juxta oram abominationum* h. e. in confinio quasi vel proxime, ubi extituræ sint abominationes. Ita namque nomen קָרְבָּן tam *alam* denotat avium v. c. columbarum Psalm. LV. c. 7. 8. Ciconiæ Zach. V. 9. & c. quam extremitatem v. c. *Vestium* 1 Sam. XV. 27. Ibid. XXVI. v. 5. 6. 12, item *terræ* Job. XXXVII. 3. Ibid. XXXVIII. 13. &c. Deinde nomen עַדְמָה est *res abominationibus* naufragium vel horrorem intuenti creans, instar immundi eibi, carnis fuillæ, idoli & h. l. præcipue, crudelitatis & cultus idololatræ Romani exercitus, signorum etjam militarium, vexillorum loco in castris Romanorum usitatorum (d). Notandum vero contra non paucos voces עַדְמָה קָרְבָּן cohaerere per regimen, vertendasque idecirco: *juxta alam vel oram abominationum*; adeoque per קָרְבָּן nequaquam intelligi posse Cherubim.

(d) Singulis enim in legionibus Romani habuerunt Aquilam ex argento primum, postea ex auro, summæ hastæ insistentem alis expansis & pede fulmen aureum tenentem. Signa vero in legione tot fuerunt, quot cohortes h. e. decem. Hastis iis oblongis in summitate breve lignum transversum appositum erat, instar crucis. Adjunctæ his fuere Cæsarum imagines. Aquilæ illæ militum fuere numina, adeo ut eas adoraverint ac per eas juraverint. Cfr. Lipsii Annot. ad Tacitum. Hæc omnia Judæi absque execratione & horrore intueri nequivisse ex iis, quæ supra docuimus, luculenter patet.

rubinos, nisi hos ipsos sub voce *abominationum* designatos opinemur, quæ sane mens Prophetæ esse non potuit. Id quod etiam dicendum de illis, qui per τὸν intelligunt templum, ob pinnas, sc. quibus instructum erat, vel quia utrinque habebat latas, longasque porticus, tanquam alas expansas, adeo ut videri potuerit alatum. Utut enim in textu nostro Matthæi mentio fiat τῷ τόπῳ ἀγίᾳ, neque tamen cum *Alexandrino & Vulgato interprete* sic tenendum, ut locus hic sanctus memoretur etiam apud Danielem; verum Christus solum declarat, ubi βδέλυμα ἐρημώσεως a Daniele praedictum beat observari, videlicet in loco sancto h. e. circa urbem vel templum: ὁ τόπος namque adcuratissime mox versu sequente exponitur per nomen generale: ἐν τῷ Ἱερῷ & a Marco loco suo parallelo Cap. XIII. 14. per ὅπερ εἰς, quæ verba respondent τῷ τόπῳ ἀγίῳ, quo usque non debebat hostis penetrare, vi promissionum divinarum, si populus Iudaicus in obedientia sua permanisset. Per quem ergo locum non potest cogitari de templo Hierosolymitano, quia, quod si ibi jam staret vastator, non poterat amplius esse signum venturæ cladi & fugæ capiendæ, sed præsentissima clades & πτωσις. Hinc & partipium κυκλοθμένην apud Lucam reddendum non circumdatam sed circumdandam ab exercitibus Hierosolymam, sensus ratio postulat. Ita jam verba Danielis hunc Emblematis sensum efficiunt: *Et juxta oram vel extremitatem abominationum:* h. e. circa urbis vel templi muros, ubi abominationes, nim. crudelis & idololatricus exercitus